
OGGETTO: Rettifica in autotutela della graduatoria definitiva relativa alla selezione dei 

docenti per il Biennio 2025-2027 – Correzione errore materiale di attribuzione punteggio. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO CHE: 

• Con determinazione del 12 novembre 2025 sono state approvate le graduatorie definitive 

relativa alla procedura di selezione per “AVVISO PUBBLICO PER ASSEGNAZIONE 

INCARICHI DI DOCENZA PER I PERCORSI FORMATIVI DELLA FONDAZIONE ITS 

AGROALIMENTARE PER IL PIEMONTE 2025-2027”; 

• Con determinazione del 17 novembre 2025 è stata pubblicato un aggiornamento della 

graduatoria del corso “Agricoltura di precisione” legato ad un errore di trascrizione dei 

codici docenti assegnatari delle UF; 

• A seguito di segnalazione da parte di un candidato alla selezione è emerso un errore 

materiale nel calcolo dei punteggi relativi alla valutazione dei titoli di servizio, degli allegati 

alla domanda e dei CV di alcuni docenti per il corso Gastronomo; 

• L'errore riscontrato inficia la correttezza della graduatoria precedentemente approvata, 

determinando uno scostamento tra la volontà della Commissione e le risultanze finali 

dell’atto; 

• Sussiste il dovere dell’Amministrazione di intervenire in via di autotutela, ai sensi dell’art. 

21-nonies della Legge 241/1990, per ripristinare la legittimità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, prevalendo l’interesse pubblico al corretto posizionamento dei candidati in 

base al merito effettivo; 

• Tale rettifica non comporta una nuova valutazione discrezionale da parte della Commissione 

di Valutazione ma la mera correzione di un errore di calcolo che non richiede la riapertura 

dei termini dell'intera procedura; 

 

DETERMINA 

1. DI RETTIFICARE, per le motivazioni espresse in premessa, la graduatoria definitiva 

approvata il 12 novembre 2025 per il corso “Gastronomo”; 

2. DI APPROVARE la nuova graduatoria rettificata, allegata alla presente determina 

(Allegato A), che sostituisce a ogni effetto la precedente; 

3. DI DARE ATTO che la presente rettifica opera con efficacia retroattiva (ex tunc), facendo 

salvi gli atti della procedura non interessati dall'errore; 

4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai candidati le cui posizioni in graduatoria 

risultino variate a seguito della rettifica e di pubblicare l’atto nella sezione Amministrazione 

Trasparente secondo gli obblighi di legge. 

Torino, 14/01/2026 

 

Il Responsabile del procedimento 

(Firma digitale) 

 


		2026-01-14T13:04:16+0000
	FABRIZIO BERTA




